PAGE
2

	[image: image1.jpg]

Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  04.07.2023 № 518-п
г. Тутаев

Об утверждении порядка расчета суммы
 денежных эквивалентов мер социальной поддержки

 по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива

       В целях обеспечения предоставления льгот по оплате твердого топлива, в соответствии со статьей 160 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьей 72 Закона Ярославской области от 19.12.2008 № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области», постановлением Правительства Ярославской области от 28.10.2009 № 1070-п «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Ярославской области и о признании утратившим силу Постановления области от 29.12.2008 № 720-п», приказом департамента регулирования тарифов Ярославской области от 16.11.2022 № 70-тт «Об установлении предельных (максимальных) розничных цен на твердое топливо, реализуемое муниципальным унитарным предприятием городского округа города Рыбинска «Дорожно-эксплутационное строительство», на 2023 год», Администрация Тутаевского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить Порядок расчета суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива (Приложение 1).

            2. Признать утратившими силу:

   Постановление Администрации Тутаевского муниципального района 12.08.2019 № 588-п «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации по оплате твердого топлива льготным категориям граждан»;
Постановление Администрации Тутаевского муниципального района Ярославской области от 29 апреля 2020 г. N 283-п «О внесении изменения в постановление Администрации Тутаевского муниципального района от 12.08.2019 N 588-п»;

Постановление Администрации Тутаевского муниципального района Ярославской области от 1 июня 2021 г. N 449-п «О внесении изменения в постановление Администрации Тутаевского муниципального района «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации по оплате твердого топлива льготным категориям граждан» от 12.08.2019 N 588-п»;
Постановление Администрации Тутаевского муниципального района Ярославской области от 11 августа 2022 г. N 603-п «О внесении изменения в постановление Администрации Тутаевского муниципального района «Об утверждении Порядка выплаты денежной компенсации по оплате твердого топлива льготным категориям граждан» от 12.08.2019 N 588-п».
3. Возложить обязанности уполномоченного органа по расчету сумм денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива для жителей Тутаевского муниципального района, постоянно или преимущественно проживающих в жилых помещениях, не имеющим центрального отопления, отапливаемых твердым топливом,  на орган местного самоуправления в лице Департамента труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района.

4. Рекомендовать главам сельских поселений осуществить информирование жителей поселений, имеющих право на льготное обеспечение твердым топливом, о возможности получения денежной компенсации.

5. Опубликовать настоящее постановление в Тутаевской массовой муниципальной газете «Берега».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на директора Департамента труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района  О.А.Щербакову.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023 года.

Временно исполняющий полномочия

Главы Тутаевского муниципального района                                    Ю.В.Губерова
                            Приложение 1

                            к постановлению

 Администрации ТМР
от 04.07.2023 № 518-п
ПОРЯДОК

расчета сумм денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива

1. Общие положения
1.1. Порядок расчета компенсации расходов на приобретение твердого топлива отдельным категориям граждан (далее - Порядок) определяет механизм расчета компенсации расходов на приобретение твердого топлива отдельным категориям граждан, зарегистрированным по месту постоянного или преимущественного проживания, или временного пребывания на территории Тутаевского муниципального района (далее – льготополучатель (и)), в соответствии:

- статьей 72 Закона Ярославской области от 19 декабря 2008 г. № 65-з «Социальный кодекс Ярославской области» (за исключением приемных семей);
- постановлением Правительства Ярославской области от 28.10.2009 № 1070-п «Об утверждении порядка расчета и выплаты компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Ярославской области и о признании утратившим силу Постановления Правительства области от 29.12.2008 № 720-п».
1.2. Расчет денежной компенсации взамен мер социальной поддержки  по оплате твердого топлива осуществляется по заявительному принципу.
2. Порядок расчета компенсации
  2.1. Граждане, имеющие право на получение денежной компенсации взамен мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива в виде дров или угля обращаются в Клиентскую службу Тутаевского района Государственное казенное учреждение «Единый центр социальных выплат» (далее - Клиентская служба ГКУ «ЕЦСВ»), либо в государственное автономное учреждение Ярославской области «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее-МФЦ) с заявлением и полным пакетом документов утвержденным постановлением Правительства Ярославской области от 28.10.2009 № 1070-п «Об утверждении порядка расчета и выплаты компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на территории Ярославской области и о признании утратившим силу Постановления Правительства области от 29.12.2008 № 720-п».
2.2. Сотрудники Клиентской службы ГКУ «ЕЦСВ» принимают документы от граждан или от МФЦ, формируют межведомственный запрос на бумажном носителе в соответствии со статьей 7.2 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг» и направляют в Департамент труда и социального развития Администрации Тутаевского муниципального района (далее – ДТиСР АТМР).

В межведомственном запросе запрашивается сумма денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива согласно приложенных документов для расчета гражданам, имеющим право на получение мер социальной поддержки.

2.3. ДТиСР АТМР производит расчет суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива на основании утвержденных норм отпуска и розничных цен для продажи населению в соответствии с приложением 1 Порядка, готовит ответ на межведомственный запрос и направляет в адрес Клиентской службы ГКУ «ЕЦСВ» реестр льготополучателей с отражением сумм денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива, причитающихся каждому заявителю.
         2.4. Расчет суммы денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива осуществляется ДТиСР АТМР по одному жилому помещению по месту  постоянного или преимущественного проживания, или временного пребывания заявителя.

 2.5. Если льготополучатель имеет право на получение денежной компенсации по нескольким основаниям, установленным законами Российской Федерации и нормативно-правовыми актами Ярославской области, он вправе выбрать наиболее выгодное основание для получения денежной компенсации.

3. Заключительные положения
3.1. ДТиСР АТМР несет ответственность за правильность расчета сумм денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение твердого топлива согласно данного порядка и формул расчета.
        Приложение 1

                            к Порядку
РАСЧЕТ

сумм денежных эквивалентов мер социальной поддержки по оплате ЖКУ на приобретение  твердого топлива

                     1.Расчет сумм денежных эквивалентов мер социальной поддержки

                      по возмещению льгот на твердое топливо по следующей формуле:

ДЭтт=(N*S(S1/n)или Сн *Tт+D/n)*L*P% ,

где:

N- норма отпуска твердого топлива на 1 кв. м общей площади;

Сн - региональный стандарт социальной нормы площади жилого помещения, установленный частью 3 статьи 3 Закона Ярославской области от 24 ноября 2009 г. N 65-з "О региональных стандартах оплаты жилого помещения и коммунальных услуг", приведенный из расчета на одного человека в соответствии с составом семьи гражданина, кв. м;

Тт - розничная цена на твердое топливо, реализуемое гражданам;

D- стоимость доставки 1 м3 твердого топлива;

S- общая площадь жилого помещения, занимаемого гражданином, имеющим право на получение компенсации на оплату коммунальных услуг с учетом членов семьи или социальная норма площади;

либо

S= S1/n- доля общей площади жилого помещения, приходящейся на гражданина, имеющего право на получение компенсации расходов на оплату коммунальных услуг единолично или социальная норма площади, где:

S1- общая площадь занимаемого жилого помещения;
n – количество зарегистрированных в жилом помещении граждан, человек;
L - количество зарегистрированных в жилом помещении граждан, членов семьи, имеющих право на льготы, человек;
P- размер доли предоставляемой гражданину компенсации в соответствии с нормативными актами Российской Федерации и Ярославской области в процентном отношении размер компенсации расходов на оплату жилого помещения и коммунальных услуг для различных категорий граждан, имеющих право на её получение;
                   2. Расчет суммы компенсации на инвалида (50%):

                                         ДЭтт=(N*S1/n*Tт+D/n)*50%  ,

                  3. Расчет суммы компенсации на семью, имеющую детей-инвалидов
                     (50%):

                                  ДЭтт=(N*S1/n*Tт+D/n)*L*50%  ,

4.   Расчет суммы компенсации на ветерана труда и иные категории (50%):

                                                  ДЭтт=(N*S(S1/n) или Сн *Tт+D/n)*50%,

5.     Расчет суммы компенсации многодетным семьям (30%):

                                   ДЭтт=(N*S(S1/n)*Tт+D/n)*L*30% ,

6. Расчет суммы компенсации на каждого работника Государственных организаций работающим и проживающим в сельской местности и пенсионерам из их числа (100%) и неработающим пенсионерам из числа работников муниципальных учреждений здравоохранения, проживающих в сельской местности (за исключением бывших педагогических работников):

                                   ДЭтт=(N*S(S1/n) или Сн *Tт+D/n)*100%,

7.  Расчет суммы компенсации педагогическим работникам, работающим и проживающим в сельской местности (100% на одно жилое помещение):

                                   ДЭтт=(N* S1/n *Tт+D/n)*100% ,

9. Расчет суммы компенсации неработающим пенсионерам из числа работников государственных организаций, проживающих в сельской местности (педагогические работники) (100% на одно жилое помещение):

                                                                                                                                                                                                    ДЭтт=(N*S1/n*Tт+D/n)*L*100% .